
玉川大学ミツバチ科学研究センター 
〒194-8610 東京都町田市玉川学園 6-1-1  TEL 042-739-8685 FAX 042-739-8338 

 
2023 年 12 月 

関係者各位 
 

第 44 回ミツバチ科学研究会のご案内 
 

師走の候，皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます． 

第 44 回目となるミツバチ科学研究会を，2024 年（令和 6 年）2 月 23 日（金・祝）に玉川大学に

て開催いたします．今回からは講演後の懇親会も復活いたします． 

 

今回は，本研究センターで⾧年活躍されてきた中村純先生の退官記念講演、同じく本研究センター研究

員の久保良平さんによるマルハナバチのフェロモン成分と雑種形成との関係についての研究発表と東京大学の

河野先生によるミツバチの遺伝子編集技術に関する特別講演の 3 講演を用意して，皆様をお待ちしており

ます．詳細は別紙プログラムをご覧下さい． 

 

前回に引き続き，研究会参加および懇親会の申込みをインターネット経由で行います（FAX による申込

みも受け付けております）．参加費（研究会費 1,000 円，懇親会費 5,000 円）は事前振込み制とさせ

ていただいております（キャンセルによる返金可）．これに伴い，当日の参加受付および現金での参加費の

支払い，領収証の発行は廃止させていただいております．懇親会の当日参加もお受けできません．参加を

希望される方は，必ず事前に登録・入金をお済ませ下さい．申込み方法，参加費の入金方法についての

詳細は別紙をご覧下さい．徴収しました研究会費は，資料代･会場諸経費等に充てさせていただきます．  

 

参加申込み期限は 2 月 11 日（日），参加費の振込期限は 2 月 14 日（水）です 
 

お申込み後のキャンセルについては，2 月 15 日（木）までインターネットを通じて処理が可能です．期日

までにお手続きいただいた場合には，3 月 15 日頃までを目処に返金させていただきます．無通知でのキャン

セルの場合は返金ができなくなりますので，あらかじめご了承下さい．別紙「申込み方法・参加費入金方法

について」に，キャンセルの方法も含めて詳細を説明しておりますのでご確認下さい．  

 

この案内は「ミツバチ科学」登録会員の方に発送しております．ミツバチにご興味をお持ちで，まだ会員では

ないという方がお近くにおられましたら，どうぞ研究会にお誘い下さい．ミツバチ科学研究センターのウェブサイト

（http://www.tamagawa.ac.jp/HSRC/）にも開催案内が掲載されます．併せてご利用下さい． 

 

年度末に近く，皆様ご多忙の折とは存じますが，万障お繰り合わせの上，またお知り合いの方とお誘い合

わせの上，例年以上に多数の方にご参加いただけますよう，お願い申し上げます． 

 

玉川大学学術研究所ミツバチ科学研究センター 主任 佐々木謙 
FAX:042-739-8338 E-mail:HSRC@agr.tamagawa.ac.jp 

  


